Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº_____________/2023

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado apelo a Presidente da FUNESC, solicitando que

sejam realizados os serviços necessários para garantir a acessibilidade dos

sanitários da Escola de Circo do Espaço Cultural José Lins do Rego.

JUSTIFICATIVA

           A demanda ora perquirida visa sanar os obstáculos apresentados na atual

estrutura dos banheiros, a fim de permitir o pleno acesso das pessoas com

deficiência, promovendo a inclusão social dessas pessoas.

           É inadmissivel ainda existir nos dias atuais espaços sem acessibilidade,

tendo em vista se tratar de um direito das pessoas com deficiência. Na Paraíba

10,7% das pessoas com mais de 2 anos de idade possuem algum tipo de

deficiência, um número considerável, que necessita de um olhar especial por parte

do poder público e de toda a sociedade.

           Ademais, ressaltamos que o projeto de reforma é um exercício acadêmico,

concluído pela estudante de arquitetura da UFPB Ana Beatriz Barbalho, ccom a

supervisão das professoras: Dra.Angeina Costa e Dra. Bruna Ramalho Sarmento,

ambas da UFPB, que dispuseram de forma gratuitapaa que esse órgão solucione

os problemas com a maior brevidade possível.

Ante o exposto, solicitamos o apoio de todos os parlamentares para a

aprovação desta propositura em plenário.

Sala das Sessões, em 05 de junho de 2023

CIDA RAMOS
DEPUTADAESTADUAL

4.455